（1）

№ 21

この会報は、地球環境保全に考慮し再生紙を使用しています。

於：ホテルクラウンパレス知立

１．例　会………〈司会：プログラム委員会〉

　18：00	 １．点　鐘……〈会　長〉

	 ２．開会宣言

	 ３．国歌斉唱

	 ４．ロータリーソング斉唱

……それでこそロータリー

	 ５．会長挨拶並びに会長報告

	 ６．幹事報告

	 ７．出席報告

	 ８．委員会報告

	 ９．ニコニコボックス報告

	 10．次週並びに次々週のプログラムの予告

	 　（１／23）……

	 　　卓話　「	元気・笑顔・希望のまちづくり」

	 　　講師　刈谷市長　稲垣　　武	様

	 （紹介者　加藤　英樹	会員）

	 　（１／30）……

	 　　卓話　「中高一貫教育を見据えて

	 　　　　　	～最近の刈高～」

	 　　講師　愛知県立刈谷高等学校

	 　　　　　　　校長　坪井　基紀	様

	 （紹介者　寺田　博正	会員）

	 ※第２四半期皆出席の発表（出席委員会）

	 11．諸事ご案内……〈幹　事〉

	 12．点　鐘…………〈会　長〉

　18：20　13．閉会宣言

２．知立RC・刈谷 RC新年合同懇親会

……〈親睦活動委員会〉

　18：30　開　会

	 食事・歓談

　20：00　閉　会

出 席

会員総数　100名　　出席免除　26名

出席義務者＋免除者の内例会出席者　87名

欠　席　５名　　出席率　94.25％

前々回（12／12）の修正出席率 100％

幹 事 報 告

１）2022年12月末日をもって、竹内一正会員が退会さ

れましたので、会員数を101名から100名へと訂正さ

せて頂きます。

２）愛知県県政150周年にあたり愛知県より感謝状を

頂いたとの連絡が2022―23ガバナー事務所よりあり

ました。

３）１月１日よりロータリーレートは１ドル132円と

なりました。

会 長 あ い さ つ

小川　耕示

　明けましておめでとうございます。

今年は初詣で高島易の暦を買ってき

ました。例年は、年末に暦を頂いて

新年の運勢などを見たりするのです

が、昨年末はまだ暦を手に入れてい

なかったので、たまたま見かけた出

店で購入することにしました。

　せっかくなので分厚い版を買い、読み始めたのですが、

用語が難しくてなかなか理解できません。だいたい日本

にはいろいろな暦が有るので一つ一つを理解するのが大

変です。現在は世界共通の太陽暦と呼ばれるグレゴリオ

暦が使われているのですが、明治５年まで旧暦が使われ

ていたということです。日本で新暦が使われたのは150

年間で、それ以前の長い期間、人々は旧暦を使って暮ら

していました。今でも日柄として六曜が使われ、大安を

吉日として祝い事を行い、葬儀は友引には行いません。

また、季節の変化を表す二十四節気もよく使われ、１月

20日が大寒で寒さが厳しくなるように感じ、２月４日の

立春になるともう春がやって来るんだなっていう気分に

第3182回例会プログラム

［当年度＝21回目；当月＝３週目］

2023年（令和５年）１月12日㈭

例 会 日 時　毎週月曜日

　　　　　　12：30 ～ 13：30

例 会 場　刈谷市新栄町３の26

　　　　　　　刈谷商工会議所内

事 務 所　TEL〈0566〉22-2111

　　　　　　FAX〈0566〉25-2111

メ ー ル　kariyarc@katch.ne.jp

ホームページ　http://www.kariya-rotary.com

会 長　小 川 耕 示

幹 事　丹 羽 克 誌

会報委員長　石 川 友 美

2022 ～ 2023年度　国際ロータリー　ジェニファー	E．ジョーンズ 会長テーマ

IMAGINE	ROTARY　イマジン	ロータリー

創立　1954年３月８日

承認　1954年３月30日

（2）

なります。

　年齢についても現在は満年齢が基本となっていますが、

昔は数え年が使われていました。生まれた時が１歳で、

正月が来ると１つ歳をとるというので、自分は１月３日

生まれなので満年齢に１を足せば、ほぼ１年間行けるの

ですが、誕生月が後になってくると、１月に満年齢に２

を足して、誕生日を過ぎると満年齢プラス１になるので

ややこしい気がします。

　その他、一白水星・二黒土星・三碧木星と九年周期を

年廻りとする九星、子・丑・寅と干支を使った十二支な

どがあるのですが、こちらは、節分で１年を区切ったり、

学年で４月から３月までを１年としたりして色々な１年

の捉え方があります。

　ロータリーは７月からスタートし６月で終わるという

１年で、日本では珍しいカレンダーですので、ようやく

半年が過ぎたところです。まだまだ半年ありますが後半

もよろしくお願い致します。

刈谷RC・知立 RC新年合同懇親会次第
2023年１月12日㈭18：30 ～

於：ホテルクラウンパレス知立３Ｆ
セントピアホール

司会進行：知立RC親睦活動委員長　野村　智之

　18：25	 入　　場

　18：30	 開会のことば

	 　　知立RC副会長	 鈴木　　明

　18：32	 会長挨拶

	 　　刈谷RC会長	 小川　耕示

	 　　知立RC会長	 中川　　敦

　18：40	 乾　　杯

	 　　知立RC直前会長	 大辻　　明

	 《歓　談》

　	 アトラクション

　19：50	 締めのことば

	 　　刈谷RC直前会長	 野村紀代彦

　19：55	「手に手つないで」唱和

	 　　ソングリーダー	 岡田　　泰

　20：00	 閉会のことば

	 　　刈谷RC副会長	 南　　　康

会長合同懇親会あいさつ
小川　耕示

　明けましておめでとうございます。新しい年が始まり、

月曜日は成人の日でした。以前は１月15日が成人の日で

したが、2000年にハッピーマンデーが導入され、第２週

の月曜日に変更されました。刈谷クラブの例会日は月曜

日なので、必然的にお休みが３日増えることになりまし

た。今年度から成人年齢が20歳から18歳に変更されたた

めに、市町村では「二十歳の集い」としてお祝いすると

ころが多かったようです。

　世の中がいろいろ変化してまいりますが、知立クラブ

さんとはこれからも一緒に新年をお祝いしていきたいと

思いますので今後とも末永くよろしくお願いします。

（3）